
Práce se zabývá tématem měnové reformy v Československu, která proběhla ke
dni 1. června 1953, s níž úzce souvisí současně provedené zrušení vázaného trhu.. Kromě
kapitol věnujících se hospodářským příčinám, přípravě a zásadám měnové reformy jsem
se soustředila hlavně na reakce obyvatel na provedené opatření a na sociální dopady, které
reforma způsobila.
Díky informacím z dílčích prací, které byly dosud o tomto tématu vydány, které
jsem doplnila o data z fondů Národního archivu v Praze jsem získala obraz o formách a
rozsahu protestů obyvatel proti měnové reformě. Nejrozšířenějším způsobem protestu
byly stávky a demonstrace, které se konaly téměř ve všech větších městech. Jednalo se tak
o první otevřený protest obyvatel země na východ od tzv. železné opony. Je však nutné
mít na vědomí, že nespokojenost obyvatel byla motivována hlavně ekonomicky, politické
požadavky zazněly jen výjimečně.
Důležitým výsledkem provedené měnové reformy byly změny v sociální situaci
většiny obyvatel Československa. Reforma byla zaměřena proti konkrétním skupinám
obyvatel: soukromým zemědělcům, řemeslníkům a živnostníkům, s cílem donutit je ke
vstupu do socialistického sektoru hospodářství. Postiženi ale byli i dělníci, kteří byli
dosud hlavní oporou režimu. Ze sociálních otřesů, které měnová reforma způsobila se
společnost vzpamatovávala několik let.
Cílem této práce je hlavně zmapovat nejrůznější reakce obyvatel na měnovou
reformu, od bezvýhradného souhlasu až po projevy odporu spojené s ničením symbolů
režimu. Dále poukázat na to, jak se měnové opatření negativně odrazilo na životní úrovni
celé společnosti.


